



# MAZSALACAS

MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI

## NOVADA ZIŅAS



## JĀNIS VALENTINOVIČS SAŅEM ATZINĪBAS KRUSTA APBALVOJUMU

Ordeņu kapituls 2016. gada 7. aprīlī nolēma par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā piešķirt Atzinības krusta V šķiru mūsu ilggadējam Mazsalacas vidusskolas fizikas un rasēšanas skolotājam, bijušajam Latvijas ūdens motosportistam Jānim Valentinovičam. Valsts apbalvojumu pasniegšana notiks 2016. gada 4. maijā svinīgā ceremonijā Melngalvju namā. **Sirsniņi sveicam un lepojamies!**

## IZVEIDOTA UZŅĒMĒJU PADOME

Mazsalacas novada Kultūras centrā 29. martā tikās uzņēmēji un pašvaldības pārstāvji, lai pārrunātu aktualitātes nozarē, iepazītos ar Uzņēmēju padomes dibināšanas mērķi, nolikumu un balsotu par padomes dalībniekiem.

Semināru iesāka dr. geogr. tūrisma eksperts, Vidzemes augstskolas tūrisma virziena docētājs Andris Klepers, kurš pastāstīja par uzņēmēju, NVO un pašvaldības sadarbības iespējām. Viņš dalījās savā pieredzē par labākajām marketinga idejām, par to, kā Uzņēmēju padome darbojas citos novados, iedrošinot uzņēmējus piedalīties. Pēc A. Klepera prezentācijas Uzņēmēju padomes koordinatore Rita Gluha iepazīstināja ar Uzņēmēju konsultatīvās padomes mērķi - veicināt uzņēmējdarbības vides attīstību novadā un dialogu starp uzņēmējiem un pašvaldību. Padomes galvenais uzdevums būs priekšli-



kumu izskatīšana un iesniegšana pašvaldībai. Padomi veido deviņi izvirzītie uzņēmēju pārstāvji un divi pārstāvji no pašvaldības.

Noslēgumā Attīstības finanšu institūcijas "Altum" Valmieras reģionālā centra vadītāja Olita Untāla informēja par valsts atbalstu uzņēmējdarbībai gan finanšu instrumentu veidā – aizdevumiem,

garantijām, ieguldījumiem riska kapitāla fondos, gan arī nefinanšu atbalstu – konsultācijām, mācībām, mentoringu. Nākamā tikšanās ar uzņēmējiem plānota maija beigās vai jūnija sākumā, lai diskutētu par Mazsalacas pilsētas svētkiem un velosvētkiem "Ērenpreisam 125".

**Anete Gluha**

*sabiedrisko attiecību speciāliste*

## Sveiki, novadnieki!

Pavasara sakopšanas un tīrīšanas darbi tuvojas noslēgumam un jūtama vasaras tuvošanās. Arī šajā jomā, kā katrā lietā, kad tai tiek pievērsta lielāka uzmanība, parādījusies pa darvas karotei. Pirmkārt, vēlos informēt par lapu un zaru dedzināšanu šajā pavasara sezonā un turpmāk. Sobrid izvērtējam novadā spēkā esošos saistošos noteikumus un plānojam izdarīt nepieciešamos grozījumus, lai pilsētas un ciematu iedzīvotājiem konkrētajā sezonā būtu iespēja savā teritorijā atrodošos zarus un lapas arī sadedzināt. Protams, ņemot vērā visus pasākumus, kas saistīti ar ugunsdrošību, un saskaņojot ar kaimiņiem. Tā kā jautājums nebija pilnīgi atrisināts no pašvaldības puses, pašvaldības policija veica tikai skaidrojošo darbu un neviens iedzīvotājs netika sodīts. Otrs jautājums, kas katru pavasari kļūst aktuāls, ir atkritumi. Paldies visiem iedzīvotājiem, kas iesaistījās Lielās talkas aktivitātēs, sakopjot gan savus īpašumus, gan mums visiem svarīgās teritorijas! Bieži Lielās talkas laikā tiek atklāta kāda patiešām piemēslota vieta. Šādos gadījumos aicinām par to paziņot pašvaldībai, pārliedzoties, ka esam ziņu saņēmuši, un lūdzam precīzi norādīt konkrēto vietu, lai varam saukt pie atbildības pārkāpējus un nodrošināt vietas sakopšanu.

Kad pagalms un novads sakopts, varam lepni sagaidīt Latvijas Valsts svētkus. 4. maijs ir ļoti īpašs datums, kad reizē ar dabas atmošanos, atdzimšanas gadadienu piedzīvo arī mūsu valsts - Latvija! Nekad neaizmirstam, kāda ir mūsu brīvības cena, un to, ka ir lielākas lietas dzīvē, kā ikdienas raizes un ķīviņi. Es esmu lepns par savu valsti! Latvija ir pierādījums tam, ka mazs ciniņš var gāzt lielu vezumu. Ne tikai vienreiz, bet atkal un atkal. Mēs kopīgi esam pārvarējuši neskaitāmas grūtības, un, ja tā pavisam godīgi paskatāmies, kur bijām pirms desmit vai divdesmit gadiem, varam droši teikt, ka esam auguši. Skaidrs, ka tas nav viegli, jo iet uz priekšu vienmēr ir grūtāk nekā stāvēt uz vietas, bet es zinu, ka mums vēl tāls ceļš ejams un mēs nebeigsim augt un attīstīties.

Priecīgus Latvijas Valsts svētkus!

*Karijs Rokpelnis*

Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs



## AKTUĀLI

## VAS "LATVIJAS PASTS" INFORMĒ

Sēļu pasta pakalpojumu sniegšanas vieta sākot no 2016. gada 29. aprīļa būs – „Sēļu muiža”, Sēļu pag. un pasta pakalpojumu sniegšanas vietas darba laiks būs katru darba dienu no plkst. 11:30 līdz plkst.12:30.

Tāpat kā līdz šim, iedzīvotājiem pasta pakalpojumu sniegšanas vietā būs pieejami šādi pakalpojumi:

- ▶ naudas pārvedumu izmaksa;
- ▶ komunālo maksājumu un citu rēķinu apmaksa;
- ▶ komercpreču iegāde mazumtirdzniecībā;
- ▶ pastmarku un aplokšņu iegāde;
- ▶ preses izdevumu abonēšana;
- ▶ vienkāršu un ierakstītu iekšzemes un pārrobežu vēstuļu korespondences saņemšana un nosūtīšana;
- ▶ iekšzemes un pārrobežu pasta paku saņemšana un nosūtīšana;
- ▶ iemaksas PNS kontā.

Pie pastnieka ikdienā ir pieejama virkne pakalpojumu, kurus klients var saņemt arī savā dzīvesvietā ārpus iepriekš minētā pasta pakalpojumu sniegšanas vietas darba laika.

## IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU REORGANIZĀCIJA

Lai iedzīvotājus iepazīstinātu ar novada izglītības iestāžu reorganizācijas attīstības scenārijiem un uzklautu viņu viedokli, Mazsalacas novada izglītības iestāžu reorganizācijas komisijas pārstāvji aicina novada iedzīvotājus uz tikšanos š.g. **3.maijā 18<sup>00</sup>** Mazsalacas novada Kultūras centrā. Pagastu iedzīvotājiem, kuriem nepieciešams transports, lai nokļūtu uz tikšanos un atpakaļ, lūgums sazināties ar pagastu pārvalžu vadītājiem vai pašvaldību:

- ▶ Ramatas pagasta pārvalde, tālr. nr. 26355122;
- ▶ Sēļu pagasta pārvalde, tālr.nr. 26582985;
- ▶ Mazsalacas novada pašvaldība, tālr.nr. 64251908.

*Vita Reinalde  
Projektu vadītāja*

## MAZSALACAS SLIMNĪCA SAŅEM PATEICĪBU NO VID

Prieks par Mazsalacas slimnīcu, kas saņēmusi pateicību no Valsts ieņēmuma dienesta ģenerāldirektora par godprātīgu nodokļu saistību izpildi, veicot ievērojamas iemaksas valsts budžetā. Mazsalacas slimnīcas direktors E.Grandāns atzīst, ka ir gandarīts par novērtējumu un arī turpmāk, maksājot nodokļus, centīsies veicināt Latvijas izaugsmi.

## MFD VESELĪBAS GRUPA AICINA VEIKT MEDICĪNISKOS IZMEKLĒJUMUS

**Mazsalacā, Parka ielā 1 (tirgus laukums)**  
27.maijā plkst. 10:00-17:00 MAMOGRAFĪJA. Ar Nacionālā veselības dienesta vēstuli bez maksas, ar ģimenes ārsta vai ginekologa nosūtījumu – 2,85 EUR, maksas – 20,00 EUR; VISA VEIDA RENTGENA IZMEKLĒJUMI Viena projekcija – 6,50 EUR (ģimenes ārsta nosūtījums nav nepieciešams); D VITAMĪNA NOTEIKŠANA – 4,50 EUR. Tālrunis pierakstam uz izmeklējumiem: 25431313 MEDICĪNAS IESTĀDES KODS 0100-64111

## ATBALSTS MĀJU ENERGOEFĒKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANAI



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Marta mēneša pašvaldības izdevumā "Mazsalacas novada ziņas" informējam, ka būs pieejami līdzekļi daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošanai. "Latvijas attīstības finanšu institūcijas Altum" (turpmāk – ALTUM) mājas lapā un Ekonomikas ministrijas mājas lapā sadaļā "Dzīvo siltāk" pieejama plašāka informācija par pasākuma plānoto norisi, finansējuma saņemšanas nosacījumiem, atbalstāmajām aktivitātēm u.c.

Kopumā atbalsts daudzdzīvokļu ēku renovācijai laika periodā no 2016. līdz 2023. gadam būs 166 470 588 euro. Atbalsts energoefektivitātes pasākumu īstenošanai būs pieejams vairākos veidos – kā grants (dāvinājums); garantijas; tiešais ALTUM aizdevums; kā arī tehniskās konsultācijas projektu sagatavošanai un veiksmīgai īstenošanai. Projektu pieņemšanu programmā plānots uzsākt 2016. gada jūlijā.

Mazsalacas novada pašvaldība nepieciešamības gadījumā ir gatava organizēt tikšanos ar konkrētās jomas projektu dokumentācijas sagatavošanas ekspertiem. Interesenti aicināti pieteikties pie pašvaldības projektu vadītājas personīgi, rakstot e-pastā uz vita.reinalde@mazsalacasnovads.lv vai telefoniski pa tel.nr. 25625350 līdz 05.05.2016. plkst.17:00.

*Vita Reinalde  
Projektu vadītāja*

## LATVIEŠU FOLKLORAS KRĀTUVES IZBRAUKUMA SEMINĀRS

Visi folkloras un kultūrvēstures interesenti laipni aicināti uz **Latviešu folkloras krātuves (LFK) izbraukuma semināru 6. maijā Mazsalacas pilsētas bibliotēkā! Semināra pirmajā daļā plkst. 14:00 notiks LFK digitālā arhīva prezentācija, bet otrajā - plkst. 16:00 pazīstamā grafiķa Daiņa Rožkalna izstādes „LĪDZĪBAS. Ilustrācijas akadēmiskajam tautasdziesmu izdevumam” atklāšana un tikšanās ar mākslinieku.**

## LFK digitālais arhīvs

Latviešu folkloras krātuves digitālais arhīvs *garamantas.lv*. ir pieejams ikvienam tradicionālās kultūras interesentam kopš 2014. gada nogales. Latviešu folkloras krātuve ir Latvijā lielākais folkloras vākšanas, izpētes un uzglabāšanas centrs, kurā atrodams ap 3 milj. folkloras vienību – rokraksti, zīmējumi, fotomateriāli, skaņu un video ieraksti. Bez latviešu folkloras vākumiem LFK atrodams arī citu Latvijā dzīvojošo tautu (lībiešu, krievu, vācu, ebreju, igauņu, čigānu un baltkrievu) folkloras kolekcijas.

LFK jaunais digitālais arhīvs ir pieejams bez maksas. Šobrīd jau digitalizēti ap 370 000 manuskriptu faili, ap 14 000 ilustrāciju (fotogrāfijas un zīmējumi), kā arī ap 5000 vēsturisku audio failu – tautasdziesmas, ziņģes, nostāsti u.c. 6. maija seminārā LFK darbinieces iepazīstinās interesentus gan ar LFK digitālā arhīva izmantošanas iespējām, gan ar vadlīnijām manuskriptu šifrētājiem, kā arī pastāstīs un parādīs, kādi Mazsalacas puses materiāli atrodami Latviešu folkloras krātuvē.

Digitālais arhīvs *garamantas.lv* tiek izstrādāts IZM budžeta apakšprogrammā 05.04.00 „Krišjāņa Barona Dainu skapis”. *Garamantas.lv* izbraukumu seminārus Latvijas novados atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

## Daiņa Rožkalna izstāde

Ziemeļvidzeme ir pazīstamā grafiķa Daiņa Rožkalna dzimtā puse, tās krāšņo ainavu motīvi caurvij visu mākslinieka daiļradi. Dainis Rožkalns ilgu gadu strādājis Latvijas Mākslas akadēmijā, piedalījies ap 300 izstādēs Latvijā un aiz tās robežām, ilustrējis vairāk nekā 60 grāmatu. Izstāde „LĪDZĪBAS” veltīta viņa mūža darbam – akadēmiskā izdevuma „Latviešu tautasdziesmas” ilustrācijām.



FOLKLORISTU 20.ZINĀTNISKĀ EKSPEDĪCIJA VALMIERAS RAJONĀ 1966. GADĀ. MAZSALACAS BĒRNU DEJU KOLEKTĪVS.

Izstāde tapusi IZM budžeta apakšprogrammā 05.04.00 „Krišjāņa Barona Dainu skapis” sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un SIA RADADARA, kuratore Baiba Krogzeme-Mosgorda.

*Informāciju sagatavoja  
Baiba Krogzeme-Mosgorda un Kristīne Pokratiece*

## SENIORIEM

**30. jūnijā – 1. jūlijā Mazsalacas novada senioru biedrība "Atbalss" aicina novada seniorus ekskursijā pa Sēliju!**

Ceļojuma apraksts: Zasa – muižas parks. Bebrene – muižas pils, dabas parks "Dvietes paliens", podnieka M.Zavodska darbnīca, pusdienas. Subate – luterāņu baznīca. Asare – pilsētas apskate. Gārsene – muižas pils, dabas taka, vīna degustācija, naktsmiers muižā. Aknīste – pilsētas apskate. Elkšņi – kafijas "Alīda" ražotne. Neretas novads – J.Jaunsudrabiņa muzejs "Riekstiņi". Viesītes novads – Saukas ezers, Ormaņkalns, Līgo kalns, pusdienas lauku sētā "Bincāni". Viesīte –

muzejs "Sēlija", P.Stradiņa muzejs. Sunākste – Baltā baznīca un Vecais Stenders.

Dalības maksa EUR 53.00; senioru biedrības "Atbalss" biedriem – EUR 48.00.

Pieteikšanās dalībai un naudas iemaksa līdz 16. jūnijam pie Vēsmaš J. tel.26108686.

Izbraukšana 30.06.2016. plkst.6:30 no Kultūras centra Mazsalacā.

Līdzī jāņem nūjas, binoklis, ērti apavi. Objektos būs iespēja iegādāties produkciju.

Mazsalacas novada senioru biedrība uzaicina 28. aprīlī no plkst. 9:00 līdz 12:00 biedrības biedrus un pensionā-

rus uz bezmaksas veselības pārbaudi Mazsalacas slimnīcā (lai noteiktu cukura un holesterīna līmeni asinīs, lūdzu, neēdiet brokastis). Plkst.11:00 tikšanās ar Inetu Frombergu, par sociālo aprūpi senioriem.

30. aprīlī plkst.8:00 braucam uz Siguldu, stādu parādi un tirgu. Lai pieteiktos, zvaniet 29443266 (Sarmīte)

10. maijā plkst.11:00 Nūjošanas pasākums, tiekamies biedrības istabā. Šajā reizē arī apskatu Jūsu nūjas. Biedri, kuri ir aizņēmušies nūjas, gaidu obligāti! Nūjošanu vadīs Aldis Ertmanis.



## VALSTS KONKURSS 2016



Latvijas mākslas skolu audzēkņu Valsts konkurss notiek katru gadu, liekot pedagogiem un skolēniem dažādu mācību priekšmetu ietvaros risināt laikmetīgus, neparastus uzdevumus. Šī gada konkursa tēmas „No tēla līdz dizainam” risinājumā bija jāizmanto veidošanas, kompozīcijas un darba materiāla stundās gūtās zināšanas. Konkurss risinājās 3 kārtās. Priecājamies, ka izdevās skolotājas Ievas Jurkas vadībā sagatavot labus darbus II kārtai un žūrija izvirzīja skolu III kārtai. Vērtēšanai uz Rīgu aizsūtījām vecāko klašu audzēkņu Mārča Miķeļa Bērziņa, Ievas Bērziņas, Elfās Jasmīnas Dreimanes, Aivja Lūša individuālos darbus - no māla veidotus stilizētus darbus un tēlus, kuri šobrīd ir apskatāmi Rīgas Dizaina un amatniecības vidusskolā Latvijas mākslas skolu audzēkņu darbu izstādē „365 putni”.

III kārtā skolas komandām bija jāveic

sarežģīts uzdevums - jāizdomā un jādarina makets lietojamai vai valkājamai lietai, iedvesmojoties no Latvijā dzīvojoša putna. Mārcis, Ieva, Jasmīna, Aivis godam pārstāvēja skolu, veiksmīgi sadarbojoties un piedāvājot savu radošo ideju. Izmantojot kā iedvesmas avotu izlozēto tēlu - melno stārķi, mūsu audzēkņi izstrādāja priekšlikumus daudzfunkcionāla virtuves naža dizainam un īstenoja to skicēs un maketā. Viņi atzina, ka darba process bijis interesants, citādāks kā ikdienā, bet kopā pavadītais laiks piepildīts un jautrs.

Dalība konkursā ir izdevusies, jo valsts mērogā skolas gan II, gan III kārtā gūto punktu skaits tuvojās Atzinības punktu līmenim. Mēs, Mākslas skolas pedagogi, esam gandarīti par to, ka izdodas īstenot vienu no mūsu mācību procesa mērķiem - sagatavot audzēkņus radoši un drosmīgi risināt gan mākslas, gan dzīves izaicinājumus.

*Laila Strada*

## ZINĀTNISKI PĒTNIECISKĀ DARBĪBA MAZSALACAS VIDUSSKOLA

Mazsalacas vidusskolas skolēniem vidusskolas gados bez tiešā mācību darba stundās tiek piedāvātas dažādas iespējas iegūt zināšanas un attīstīt savus talantus. Viena no jomām ir zinātniski pētnieciskā darbība, kas dod iespēju iegūt padziļinātas zināšanas par skolēna izvēlēto tēmu kādā no mācību priekšmetiem un palīdz sagatavoties studijām augstskolā.

Šogad skolas zinātniski pētniecisko darbu konferencē 11. klases skolēni prezentēja 11 darbus. Visaugstāk tika novērtēti Kristiānas Šteinbergas (darba vadītāja - skolotāja Inga Avotiņa), Nila Alberta Heniņa (darba vadītājs - skolotājs Egons Lantrāts), Elīnas Jātnieces (darba vadītāja - skolotāja Baiba Meļķe), Annijas Liepiņas un Sabīnes Riekstiņas (darba vadītājs - skolotājs Kristaps Svīķis), Rolandas Rumbergas (darba vadītāja - skolotāja Inga Rokpelne)

un Rinalda Ķimeņa (darba vadītājs - skolotājs Kristaps Svīķis) paveiktais.

Vidzemes reģiona skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē Valmierā Mazsalacas vidusskolu informātikas sekcijā veiksmīgi pārstāvēja Nils Alberts Heniņš ar darbu „Automatizētas telpas kontroles sistēmas izveide”, saņemot pozitīvu vērtējumu par paveikto un recenzentu ieteikumus darbības turpināšanai.

Vēstures sekcijā Elīnai Jātniecei par pētījumu „Vectēva dzimtas dzīvesstāsti Latvijas vēstures gaitā” recenzentu atzinība un godam nopelnīta iespēja piedalīties Latvijas 40. skolēnu zinātniskajā konferencē Rīgā.

Paldies skolēniem un pedagogiem par paveikto! Paldies visiem, kuri atbalstīja skolēnus zinātniski pētnieciskajā darbībā!

*Zane Luste*

*Mazsalacas vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā*

## MAZSALACAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ SĀCIES PAVASARIS



Līdz ar siltajiem saules stariem rosība pamanāma ne tikai dabā, bet arī Mazsalacas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē bērni arvien biežāk dodas pastaigās svaigā gaisā un spēlēties rotaļu laukumā.

Ko tad esam darījuši garajos ziemas mēnešos? Rotaļnodarbībās gūtās zināšanas dažādi attēlotas vārdos, krāsās, skaņās, kustībās, dziesmās, dejās utt. Bērni iemācījušies vairāk ticēt sev, apzināties sevi, gūt panākumus un izteikt sevi radošajā darbībā.

Ar lielu azartu esam piedalījušies „ZAAO” organizētajos konkursos pirmsskolai: „ZAAO pastkarte” un „Svētku rotājumi”. Jau kuro gadu piedalāmies otrreizējo materiālu vākšanas akcijā „Dabai labu darīt!”. Šogad esam savākuši aptuveni 2 tonnas papīra.

Marta beigās mūsu zīmējumi rotāja „Mazsalacas aptiekas” sienas. Bērni bija uzzīmējuši savus mīļākos dzīvniekus. Pirmsskolas grupā skaftītāju balvu ieguva „Bitītes” grupas audzēkne Liene Krieva.

Ar olu krāsošanu, ripināšanu, šūpošanu nosvinēti pavasara saulgrieži - Lieldienas. 28. martā jauku koncertu Mazsalacas novada iedzīvotājiem sagādāja mazie vokālisti - „cāļi”. Žūrija (Viņa Seimane, Elza Lauzne, Daina Ansons, Dace Jurka) titulu „Mazsalacas novada Čālis 2016” piešķīra divgadīgai Renātei Lūšiņai. „Muzikālākais čālis 2016” - Valērija Kauliņa; Raitis Plinskis - „Drosmīgākais čālis 2016”; „Jaunākais čālis 2016” - Anete Ance Circene; „Emocionālākais...” - Samanta

Ieviņa; „Nebēdnīgākais...” - Kārlis Mitāns; Sofija Baltiņa - „Radošākais čālis 2016”; Samanta Bērziņa - „Smaidīgākais...”; Līva Paegle - „Simpātiskākais...”; „Nopietnākais čālis 2016” - Jānis Kravainis; Trauslākais čālis 2016” - Elita Bišofa; „Pieredzējušākais čālis 2016” - Jasmīna Sirmā; „Skanīgākais čālis 2016” - Alise Keita Liperte un „Tēlainākais čālis 2016” - Aleksandra Žukova, kuras priekšnesumā piedalījās īsti mājas zaķi. Paldies arī vokālajai grupai un kapellai „Dzenīši”, tās dalībniekiem: Melānijai Kauliņai, Lienei Krievai, Unai Praulai, Jānim Dreimanim, Rolandam Frombergam, Aleksam Stepanovam, Alanam Svenam Elsim.

Aktīvi esam apmeklējuši bērniem organizētos pasākumus Mazsalacas novada Kultūras centrā, bet arī pie mums bija atbraukušas Elza, Anna un sniegavīrs Olafs no multfilmas „Ledus sirds”. 14. aprīlī mūs smīdināja un burvju trikus rādīja klauni Oki-Doki un Pipo no Baltijas cirka. Jautrus priekšnesumus rādīja dresēti suņi un septiņas žurciņas.

19. aprīlī Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādē bija atvērto durvju diena. Visiem interesentiem tika piedāvāta iespēja dienas gaitā iepazīt bērnu darzā notiekošo. Vērot, ko bērni dara nodarbībās, kā gatavojas pusdienām un pastaigām ārā. Paldies tiem, kas atrada brīvu brīdi un bija kopā ar mums! Lai jauks un ziedošs pavasaris!

*Baiba Bīviņa*

*Mazsalacas PII metodiķe*

## PAVASARĀ MĒNEŠI RAMATAS SĀKUMSKOLĀ

Mācību gads strauji tuvojas noslēgumam. Skolā mācību darbs aktīvi mijas ar ārpusstundu aktivitātēm.

8. aprīlī Heino Zilpaušs piedalījās Vidzemes reģiona 3. klašu latviešu valodas olimpiādē. Starp 36 dalībniekiem Heino bija 12 godalgoto dalībnieku vidū, iegūstot atzinību. Paldies pedagogiem un Heino Zilpauša ģimenei.

Jau vairākus pavasarus skolēni iesaistījušies štādu audzētāju biedrības konkursā „Dārznīca”. Šogad skolēni seko hostas, lupīnas un ogaļes augšanai. Speciāli iekārtotā žurnālā „Augu dienasgrāmata” tiek atzīmēti augu attīstības rādītāji. Jāatzīmē, ka „Dārznīcas” eksperimentu augiem no iepriekšējiem mācību gadiem, ciedra priedēm, rit jau trešais gads un vienu ziedu ir norādījušas āra apstākļos, pārziemojušas un uzsākušas augšanu dobe.

16. aprīlī uz Mazsalacas dabas atklājēju 3. nodarbību devās deviņi Ramatas sākumskolas skolēni. Nodarbībā biologs, pūču pētnieks Andris Avotiņš stāstīja par Latvijā sastopamajām pūču sugām, to aizsardzību, dzīvesveidu un pūču mājām. Praktiskajā daļā tika izgatavoti būriši. Mākslīgā ligzdošanas vieta - būris - tika

izveidots vienai no lielākajām pūcēm - urālpūcei. Šo būri mežā uzstādīs oktobra nodarbībā, jo šopavasars mazuli jau varētu būt izšķīlušies.

Lielajā talkā, 21. aprīlī, skolēni rosījās estrādes un skolas apkārtnes labiekārtošanas un sakopšanas darbos.

Maija mēneša aktualitātes:

13. maijs - Ģimenes dienas koncerts.

17. maijs - ciemošanās Mazsalacas ugunsdzēsēju depo.

24. maijs - skolēnu tikšanās ar Mazsalacas novada pašvaldības policistu Jāni Kaibi.

Teātra pulciņa izrādes „Notikums Vāveru silā” 3 izrādes:

11.05. Mazsalacas novada Kultūras centrā,

19.05. Kauguru pamatskolā,

26.05. Ramatas pagasta estrādē ikgadējā pavasara koncertā - apsveikumā.

Mēneša pēdējās dienas noslēgsim ar izlaidumiem:

27.05. Pirmsskolas grupas „Taurēniši” izlaidums.

30.05. 4. klases skolēnu izlaidums.

*Iveta Kaužēna*

*Ramatas sākumskolas direktore*



AKTUĀLI

# LAUKU ZIŅAS

\*Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka no šī gada 11. aprīļa līdz 23. maijam lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem var pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs.

\*Līdz 2016. gada 1. jūnijam notiek iesniegumu pieņemšana marķētas dīzeļdegvielas piešķiršanai, kurai piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi lauksaimniecības produkcijas ražotājiem 2016./2017. saimnieciskajam gadam.

2015./2016. saimnieciskajā gadā lauksaimniecības produkcijas ražotājs ir tiesīgs iegādāties marķēto dīzeļdegvielu, ja to izmanto traktortehnikā vai lauksaimniecības pašgājējmašīnās lauksaimniecības produkcijas ražošanai, kā arī kravas pašpārvaldījumiem.

Dīzeļdegvielu piešķir par to VPM (vienotais platību maksājums) saņemšanai deklarēto un apstiprināto platības hektāru, par kuru ir nodrošināti ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas vai akvakultūras produkcijas ražošanas vismaz 285 EUR no hektāra (neieskaitot saņemto valsts un Eiropas Savienības atbalstu).

\* Ja tev ir idejas, kā veidot labvēlīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un lauku teritoriju attīstībai, uzlabot sociālo situāciju laukos, vai esi gatavs uzsākt vai attīstīt uzņēmējdarbību, – vari īstenot savus mērķus, iesniedzot ideju projektu konkursā LEADER pieejas īstenošanas ietvaros.

Sākot no 2016. gada 2. maija līdz 2. jūnijam, ikvienai fiziskai un juridiskai personai būs iespēja pretendēt un savu mērķu īstenošanai atbilstoši stratēģijā noteiktajiem teritorijas mērķiem saņemt finansējumu no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA). Šajā plānošanas periodā īpaša uzmanība tiek pievērsta vietējās ekonomikas attīstībai, paredzot finansējumu jaunu uzņēmumu dibināšanai un esošo uzņēmumu attīstībai, dabas un kultūrvēsturisko objektu sakārtošanai un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai. Priekšroka tiek dota projektiem, kas rada ilgtspējīgus rezultātus, paredz inovatīvus risinājumus, veicina nodarbinātību un ir īstenoti sadarbībā.

Visa informācija pieejama mājaslapā [www.nosalacaslidzrujai.lv](http://www.nosalacaslidzrujai.lv)

Rita Gluha

Lauku attīstības konsultante

## TURPINĀM SADARBĪBU AR GITERSLO



11. aprīlī Mazsalacā viesojās pārstāvji no Gīterslo apriņķa Vācijā, lai nogādātu automašīnu Mercedes Benz, ko dāvina Mazsalacas novada pašvaldībai un pārrunātu jautājumu par Mazsalacas slimnīcas un Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādes jumta nomaiņu.

Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļas saimnieciskais vadītājs Ingus Reiners: “Esam gandarīti par saņemto automašīnu. To plānots izmantot kravu un dažādu tehniku pārvaldīšanai, lai paplašinātu saimnieciskās darbības iespējas.”

Mazsalacas slimnīcas un Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādes jumta nomaiņa ir jāveic šogad, lai apgūtu saņemtos finanšu līdzekļus. Mazsalacas slimnīcas direktors Edgars Grandāns atklāj, ka no Vācijas Gīterslo apriņķa saņemsim jumta materiālu. “Šobrīd slimnīcas jumts ir nokalpojis jau vairāk nekā 20 gadus. Pēc sarunas ar vācu sadarbības partneriem tika secināts, ka nepieciešams vēlreiz pārmērīt, lai nekļūdītos un būtu precīzi zināms, kāds ir vajadzīgais materiāla daudzums. Jāstrādā – un tad jau izdosies!”

Anete Gluha

pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

## ATVĒRTO DURVJU DIENAS VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTĀ UN ZEMESSARDZĒ

Atzīmējot Ugunsdzēsēju un glābēju dienu, VUGD aicina 17. maijā no plkst. 10:00 līdz 19:00 nākt ciemos pie ugunsdzēsējiem glābējiem visā Latvijā!

Atvērto durvju dienā iepazīstināsim ar ugunsdzēsēju glābēju ikdienu, izrādīsim ugunsdzēsēju depo un parādīsim VUGD tehniku, kā arī ļausim izmēģināt un pielaiķot ugunsdzēsēju darba tērpu jeb aizsargtērpu, sniegsim atbildes uz visiem interesējošiem jautājumiem, atgādināsim par drošības noteikumiem un pastāstīsim par iespējām nākotnē kļūt par ugunsdzēsēju glābēju.

Ja plānojat 17. maijā apmeklēt kādu ugunsdzēsēju depo, aicinām Jūs iepriekš pieteikt apmeklējuma laiku

pie konkrētās VUGD daļas vai posteņa kontaktpersonas.

- Valmieras daļa, Tērbatas iela 9, Aigars Pulle 29180604
- Rūjienas postenis, Valdemāra iela 9, Edmunds Bambāns 29337266
- Mazsalacas postenis Rīgas iela 3, Gints Alberings 29453346
- Alojās postenis, Jūras iela 34, Ingars Dalka 27893487

Zemessardzes 22. kājnieku bataljona militārajā bāzē “Kaugurmuīza”, kas atrodas Valmierā, Cēsu ielā 54, no 2. maija līdz 4. maijam (no plkst. 10:00/02.05. no plkst. 12:00/ līdz 16:00 katru dienu) Latvijas Republikas ne-

atkarības atjaunošanas gadadienas ietvaros rīkos atvērto durvju dienas.

Apmeklētāji varēs iepazīties ar: Zemessardzes 22. kājnieku bataljona uzdevumiem; bataljona bruņojumu, autotransportu un ekipējumu; bataljona apmācību organizāciju; iepazīties ar “Kaugurmuīzas” teritoriju, ēkām un to vēsturiskiem aspektiem; kā arī par iespējām nākotnes karjeru saistīt ar profesionālo dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos vai būt brīvā laika karavīram/ zemessargam ZS sastāvā.

Kontaktpersona - pulkvežleitnants Gvido Brenneris tel. 26599747; e-pasts [gvido.brenneris@mil.lv](mailto:gvido.brenneris@mil.lv)

## VALSTS IENĒMUMU DIENESTA “E-BUSIŅŠ” PIESTĀJ MAZSALACĀ

Aicinām Mazsalacas novada iedzīvotājus šī gada 5. maijā no plkst. 10:00 - 15:00 apmeklēt Valsts ieņēmumu dienesta (VID) “E-busiņu” Mazsalacā, pie Mazsalacas pilsētas bibliotēkas, kur mūsu speciālisti palīdzēs apgūt VID e-pakalpojumus un iesniegt Gada ienākumu deklarāciju! Lūdzu ņemiet līdzi personu apliecinošu dokumentu (pasi vai eID

karti), internetbankas kodu karti un attaisnojuma dokumentus (čeki par izglītību, medicīnas un zobārstniecības pakalpojumiem).

!Ja neesat internetbankas lietotājs, “E-busiņā” būs arī iespēja iegūt lietotāja vārdu un paroli EDS lietošanai! “E-busiņš” ir aprīkots ar portatīvo datoru, mobilo internetu un dokumentu skeneri. Mūsu uzdevums ir parādīt, cik

vienkārši ir iesniegt dokumentus elektroniski, tāpēc papīra formātā gan tos nepieņemsim!

Pagastu iedzīvotājiem, kuriem nepieciešams transports, lai nokļūtu uz Mazsalacas pilsētas bibliotēku, lūgums sazināties ar pagastu pārvalžu vadītājiem vai pašvaldību.

Uz tikšanos!

VID “E-busiņa” komanda

## ATKRITUMU DEDZINĀŠANA ZAAO INDĒ CILVĒKUS UN DABU

Atkritumu apsaimniekotājs SIA ZAAO, Valsts vides dienests, Vidzemes slimnīca, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests vērsas pie iedzīvotājiem ar aicinājumu neindēt cilvēkus un dabu, nenoārdīt ozona slāni, neapdraudēt savu un citu cilvēku īpašumu. Ja tiek novērota atkritumu dedzināšana, pārkāpums ir jāfiksē un jāziņo policijai.

Valsts vides dienesta speciālisti uzsver, ka cilvēka radīto atkritumu sastāvā ir dažādas bīstamas vielas, piemēram, dzīvsudrabs, svins, arsēns, pesticīdi, skābes, naftas produkti. Atkritumus nepareizi utilizējot, piemēram, dedzinot vai neatbilstoši uzglabājot, var nodarīt būtisku kaitējumu gan apkārtnē, gan

gan cilvēku veselībai. Degot atkritumiem, atmosfērā nonāk ogleklis, ogļūdeņraži un citas toksiskas vielas, kas ietekmē skābo lietu un toksisko gāzu veidošanos litosfērā.

Vidzemes slimnīcas Terapijas nodaļas virsārste Inga Nāgele-Lūse informē: “Atkritumu degšanas laikā vispirms tiek ieelpoti indīgie dūmi, bet kaitīgie savienojumi nokļūst uz ausnes un augiem, ogām, sēnēm, ūdenī. To visu lietojot pārtikā, uzņemam arī veselībai bīstamos savienojumus. Vienu no tiem - dioksīnu, ļoti toksisku un kancerogēnu vielu, kas izdalās, dedzinot plastmasas izstrādājumus, jau 1997. gadā Starptautiskā vēža pētīšanas aģentūra ierindoja pirmajā vietā starp

bīstamajām vielām, kas var izraisīt ļaundabīgos audzējus. Dioksīns dabā nesadalās, gluži pretēji – tas uzkrājas.”

ZAAO atgādina - pašvaldību saistošie noteikumi paredz, ka katrai māsaimniecībai ir jābūt noslēgtam līgumam ar atkritumu apsaimniekotāju. Klientiem tiek piedāvāti dažāda tilpuma konteineri sadzīves atkritumu uzkrāšanai. Otrreizējai pārstrādei derīgos materiālus ir iespējams nodot bez maksas, izmantojot pieejamos EKO punktus un EKO laukumus.

Esi atbildīgs, rīkojies pareizi! Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss nosaka bargus soda mērus vides piesārņotājiem.



# MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ VIESOJAS ARMANDS PUČE

**Bibliotēku nedēļā, 20. aprīlī, Mazsalacas pilsētas bibliotēkā ar lasītājiem tikās latviešu sporta žurnālists un grāmatu autors Armands Puče.**

Viņam, stāstot par savu jaunāko grāmatu "Jūs viņu nekad nenogalināsiet", ar klātesošajiem izvērtās spraiga diskusija par Latvijas vēsturi, notikumiem, kuri to veidojuši, par dzīves vērtībām, par latviešu gudrību, viltību un spēju izdzīvot. Tika uzsvērts, ka ģimene ir visa pamats, jo tas, kādas vērtības tiek ieaudzinātas bērnos, ģimenē, veido mūsu un visas Latvijas nākotni. Ja ikviens no mums būs atbildīgs un kārtīgs, atradīsies īstajā vietā un godprātīgi darīs savu darbu, latvieši noteikti dzīvos labāk, bet jāsaprot, ka tas nevar notikt uzreiz, ir jāpaiet laikam. Sarunā žurnālists vairākkārt norādīja uz to, cik svarīgi ir domāt pašam, cik būtiska mūsdienās ir cilvēka spēja ne-

ļauties masu mediju manipulācijām un prasme domāt pašam, meklēt cēloņsakarības un ieskatīties dziļāk, kas īsti slēpjas aiz ziņu virsrakstiem un kāpēc šī ziņa ir tikusi publicēta, vai ticēt katram uzrakstītajam vārdam, vai varbūt ir īstais brīdis paskaņoties uz to kritiskāk.

Pēc pasākuma dzirdējām vairākas pozitīvas atsauksmes, piemēram, ka "šādas tikšanās ir jāturpina, jo saruna bija izdevusies un lika aizdomāties", "ka bija interesanti, jo Puče gandrīz nemaz nerunāja par sportu, bet par citām aktuālām lietām".

Tikšanās noslēgumā seši no pasākuma apmeklētājiem dāvanā saņēma jaunāko A. Pučes grāmatu "Jūs viņu nekad nenogalināsiet" ar autogrāfu. Paldies autoram un visiem, kuri atnāca!

**Zane Berga**

*Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja*

## "MEŽA DIENAS 2016"



Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecības Mazsalacas nodaļas mežziņi ilggadējā sadarbībā kopā ar Mazsalacas novada pašvaldību un Mazsalacas vidusskolu 20. aprīlī rīkoja "Meža dienas 2016". Skolēniem bija iespēja ne tikai sakopt Skaņākalna parka teritoriju, bet arī dzirdēt dažādus mežziņu padomus, piemēram, Skaņākalna parka vēsturiskie un vērtīgie koki ir priedes, tās nevar stādīt zem lieliem kokiem, jo neaug ēnā.

Mazsalacas vidusskolas 10. un 11. klases skolēni bija sadalījušies vairākās komandās un katrai komandai bija savs uzdevums. Viena grupa sakopa teritoriju pie Sapņu trepēm - nolīdzināja grāvja mālas zem Mīlestības tiltiņa, labiekārtoja taku starp Sapņu trepēm un Skatu platformu pie Salacas, uzberot granti. Cita grupa upes krastā zāģēja krūmus, sausos zarus un atīrīja Salacas upes krastu, jo tur ir lieli ozoli, kurus sakopjot, izveidojas skaista ozolu birzīte un rodas lielākas iespējas staigāt tieši gar Salacu un vērot procesus upē. Skolēni arī savāca zarus ap kokiem, kas bija nogāzušies un malku pilnu traktora piekabi, kas lieti noder vasaras sezonā ugunsgrāka vietai pie Skaņākalna klints.

Laiks talkā bija ļoti mainīgs – tik ātri, cik uzspīdēja saule, uznāca lietus un pat krusa. Pasākuma noslēgumā skolēni katrs iestādīja vairākas priedes, lai nākotnē Skaņākalna dabas parkā turpinātu augt lielas un varenas priedes. Mežziņi bija sagatavojuši dažādus erudīcijas jautājumus par Mazsalacu un Latviju, piemēram, kā agrāk sauca Mazsalacu un cik kilometrus gara ir Salaca, kā nosaka koka vecumu u.c.

Mazsalacas novada pašvaldības Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Valdis Kampuss atklāj, ka pasākuma mērķis katru gadu ir sakopt aizvien vairāk vietu gar Salacas upes krastu, lai cilvēki līdz Skaņākalna klintij var atnākt gar upes krastu, redzēt Salacu un pieiet tai klāt, ieraugot visu dabas daudzveidību. Kopā strādājot, daloties idejās ar visiem Meža dienu dalībniekiem, veidojas skatījums, kādas ir meža problēmas, kādu to mēs vēlamies redzēt un kādas atpūtas iespējas nepieciešams pilnveidot.

**Anete Gluha**

*sabiedrisko attiecību speciāliste*

## PIEREDZE ERASMUS+ PROJEKTĀ

No š.g. 16.- 20. martam Slovākijā, Bratislavā sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmas aģentūras starpniecību, norisinājās "Erasmus+" apmācības "All Inclusive". Apmācībās tika gūta pieredze, kā jaunatnes un sociālajiem darbiniekiem veidot "Erasmus+" iekļaujošos projektus jauktām iespēju grupām, lai padarītu projektus pieejamākus jauniešiem ar ierobežotām iespējām.

Apmācību "All Inclusive" mērķi:

- Iemācīties, kā strādāt ar iekļaušanu "Erasmus+" projektos, apzināt dažādas iespējas jaunatnes darbam (Eiropas Brīvprātīgais darbs un Jauniešu apmaiņas).
- Sniegt jaunatnes darbiniekiem izpratni par cilvēkiem ar ierobežotām iespējām.
- Uzlabot jauniešu un jauniešu ar mazāk iespējām savstarpējo komunikāciju.
- Apgūt kompetences, kā veicināt jauniešu ar mazāk iespējām mācību procesu.

Apmācību grupā piedalījās dalībnieki no 10 valstīm: Latvijas, Spānijas, Slovākijas, Maķedonijas, Rumānijas, Kipras, Somijas, Turcijas, Čehijas un Lielbritānijas.



Apmācības notika angļu valodā, kas ļāva nostiprināt un attīstīt svešvalodu prasmes.

Programmas "All Inclusive" piecu dienu apmācības programmas ietvaros norisinājās treniņnodarbības par daudzveidības stratēģijām, darbību "Erasmus+" projektos, projektu veidošanu, partnerības projektu rīcības plānošanu. Iegūtās zināšanas tiks izmantotas dažādu projektu līdzdalībā un realizēšanā, kā arī klases audzināšanas un sociālā pedagoga darba specifikā.

Vairāk informācijas par "Erasmus+" interneta vietnē [jaunatne.gov.lv](http://jaunatne.gov.lv)

**Ance Putniņa**

*Mazsalacas novada Sociālais dienests*

## JAUNO TALANTU SPĒLES FLORBOLĀ

Kā jau katru pavasari, arī šogad Kocēnos notika meiteņu komandu florbola turnīrs divās vecuma grupās formātā trīs pret trīs bez vārtsargiem. Mazsalacas komanda ļoti veiksmīgi startēja abās vecuma grupās: vecākajā grupā Renāte Kārklīņa, Emīlija Salaciete un Rēzija Bankaus, jaunākajā grupā Diāna Varga, Aleksandra Kauliņa un Marta Grantiņa. Labākās vārtu guvējas mūsu komandās -

Emīlija Salaciete un Aleksandra Kauliņa. Sadarbībā ar florbola inventāra veikalu "Lino.lv" paralēli spēlēm ar bumbiņas ātruma sitienu mērītāju tika noskaidrota ātrākā sitienu autore. Vecākajā grupā ātrākais sitiens padevēs Renātei Kārklīņai (sitienu ātrums – 108 km/h). Paldies meitenēm par izturību!

*Treneri Druvis Ruciņš un Gints Luste*



Foto: Elīna Upīte



# MŪSU KOLEKTĪVIEM IZCILI REZULTĀTI SKATĒS

Gada sākums ir saspringts laiks visiem amatierkolektīviem, jo jāpiedalās dažādos konkursos un skatēs, stājoties žūrijas priekšā un ļaujot sevi novērtēt. Šobrīd skatēs sevi ļoti labi pierādījuši visi kolektīvi: koris „Salaca”, senioru vokālais ansamblis „Atbals”, džeza grupa „Mazsalaca Youth Jazz Band”, popgrupas „Mazā Svētdiena”, „Lielā Svētdiena”, „Smile” un volākais ansamblis „Ēra”.

## Koris „Salaca” - skanīgākais koris Ziemeļvidzemē

Koris ir ieguvis Valmieras - Valkas aprīnķī augstāko punktu skaitu starp visiem koriem, kas piedalījās. Valdīm Tomsonam šī bija pirmā skate kā kora diriģentam. Pēc skates koris „Salaca” saņēma daudz labus vārdus par emocionālo priekšnesumu, par ļoti jūtīgi un smalki niansētu dziedāšanu, kas aizkustinājusi un uzrunājusi klausītājus. Kora vadītājs: „Pirms pāris dienām savanijāmies ar virsdiriģentu Valmieras-Valkas aprīnķī un žūrijas locekli Ivaru Cinkusu. Viņš teica: „Kad koris sāka dziedāt, tas bija kā malks svaiga gaisa.””

## “Mazsalaca Youth Jazz Band”

Mazsalacas jauniešu džeza grupa skatē ieguva pirmās pakāpes diplomu. Katrs ansamblis atskaņoja 2-3 skaņdarbus. „Mazsalaca Youth Jazz Band” uzstājās ar divām džeza mūzikas standartu aranžijām: Ch. Parker “Now’s The Time” un A.C.Jobim “The Girl From Ipanema”. Vadītājs Kārlis Vanags atklāj: „Ansambla dalībnieki ir gandarīti par saviem sasniegumiem, vēl jo vairāk tādēļ, ka muzicēšana džeza kolektīvā ietver gan spēli ansamblī, gan dalībnieku solo improvizācijas.” „Mazsalaca Youth Jazz Band” sastāvs ietver ritma grupu (klavieres, bass, bungas) un pūšamos instrumentus (trompetes, klarnetes, saksofoni u.c.).

## Vokālā studija “Svētdiena”

Studijā ir piecas grupas “Mazā Svētdiena”, “Vidējā Svētdiena”, “Lielā Svētdiena”, “Duets Svētdiena” un grupa “Smile”. Pirmajā skatē Mazsalacā startēja trīs no studijas grupām: “Mazā Svētdiena”, “Lielā Svētdiena” un “Smile”. Visas



grupas ieguva pirmās pakāpes diplomus, uz finālu tika izvirzītas “Mazā Svētdiena” un “Smile”. Studijas vadītāja Iluta Dundere: „Esmu gandarīta, ka rezultāti ir ļoti augsti. Grupai “Mazā Svētdiena” konkursā bija jāizpilda trīs dziesmas pēc brīvas izvēles. Konkursā iegūtie 39.00 punkti un otrā pakāpe ir labs rezultāts grupai, kura savu darbību šādā sastāvā sāka 2015. gada 1. septembrī. Grupai “Smile” konkursā bija jāizpilda četras



dziesmas, iegūstot augstos 47.33 punktus, kas ir izcils sniegums jauniešu izpildījumā. Bērnu un jauniešu sajūtas pēc konkursa bija fantastiskas, pat ar prieku asarām, jo bērni saprata, ka darbs mēģinājumos ir devis rezultātu. Paldies viņiem par čaklo, neizslikstošo darbu sparū nodarbībās!”

**Senioru vokālais ansamblis “Atbals”**  
Ansamblis „Atbals” ļoti labi nodziedāja pirmajā kārtā Mazsalacā, kā labākais no senioru ansambļiem. Otrās kārtas skatē

Madonā prasības bija ļoti augstas. Kora vadītāja Vija Seimane: „Mēs esam ļoti priecīgi par rezultātu, bija saulains laiks, labi nodziedājām, ieguvām otro pakāpi, par ko esam gandarīti, jo izdarījām visu, ko varējām. Otrajā kārtā dziedājām trīs dziesmas - akapella bija “Redz, kur jāja div’bajāri” trīsbalsīgi. Oriģināldziesma bija pavisam īpaša - dziesma, ko mums iedeva Nellija Nurmika, Elgas Igenbergas 2000. gadā speciāli Nellijai veltītu dziesmu “Mazsalacas Kariatīde” ar Kārļa Kalnieša vārdiem. Dziesma par Mazsalacu, par Skaņokalnu, tā ir mūsu vizītkarte. Trešā dziesma Mārtiņa Brauna „Veltījums mīlestībai”. Mums ir lieliska koncertmeistare Ruta Vintule, paldies viņai un Mazsalacas novada Kultūras centra kolektīvam!”

## Vokālais ansamblis „Ēra”

Vokālo ansamblu konkursā Mazsalacā „Ēra” tika izvirzīta uz otro kārtu, kas norisinājās Siguldā, kur piedalījās 42 vokālie ansambļi. No 50 maksimālajiem punktiem „Ēra” ieguva 44,5 punktus un I pakāpi, pietrūka pus punkts līdz augstākajai pakāpei. Ansambļa vadītāja Dita Tomsona: „No Siguldā startējušajiem amatieriem mums ir visaugstākais rezultāts. Pēc skates bija sajūta, ka paveikts ļoti, ļoti labs darbs. Tie punkti šķiet, kā liela balva, labs sasniegums. Esam savu darbu labi izdarījušas, un tagad gaidām rezultātus par to, vai tiksīm uz finālu. Skatē izpildījām Riharda Dubras dziesmu „Putns ar zīda asti” un Andra Kontauta dziesmu „Man noburt”. Mums ir iestudēta horeogrāfija, par šo dziesmu saņēmām ļoti daudz pozitīvu atsauksmju, daudzus šīs dziesma bija uzrunājusi. Pirms dažām dienām man zvanīja Siguldas koncertzāles „Baltā Flīģeļa” direktore un uzaicināja „Ēru” šī gada beigās uzstāties koncertzālē ar savu Ziemassvētku koncertu. Tas ir ļoti liels pagodinājums.”

Mazsalacas novada pašvaldība saka lielu paldies visiem kolektīvu vadītājiem par ieguldīto darbu! Vēlam veiksmi vokālajam ansamblim “Ēra” finālā un visiem dejojājiem, kuriem tuvojas skates. Lai raiti deju soļi!

**Anete Gluha**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

# NORDPLUS PROJEKTS “MATHS THROUGH FINGERS”

Mazsalacas vidusskolas 11. un 12. klases skolēni, direktore Zaiga Ivana, skolotāji Valentīna Golovņa un Antons Karāns Nordplus projekta “Maths through fingers 2014 – 2016” ietvaros no 10. līdz 15. aprīlim viesojās Pasvalys Petras Vileišis ģimnāzijā (Lietuva), kur satika arī draugus no Rydhavē Slots Efterskole (Dānija). Projekta mērķis šo piecu dienu laikā bija izgatavot pie sienas spēlējamu dambreti un matemātisku versiju jau populārājam spēlei Jenga. 10. aprīļa vakarā ieradāmies Pasvalys pilsētā, kur mūs sagaidīja viesģimenes.

Pirmdien notika oficiālā projekta atklāšana. Klātesošos uzrunāja Nordplus projekta koordinatore Inga Špokavičiene no Lietuvas. Pēc tam

katras valsts delegācija iepazīstināja ar sevi. Mūs priecēja arī lietuviešu skolēnu sagatavotais koncerts. Tad piedalījāmies ekskursijā pa skolu un Pasvalys pilsētu. Vakarā apgūvām tradicionālās lietuviešu dejas, kuras izrādījās ļoti līdzīgas mūsējām.

Otrdien strādājām pie spēļu gatavošanas. Slīpējām un krāsojām koka figūras, taču bija iespēja arī izveidot pogas no polimērmāla. Tās varējām vest uz Latviju par piemiņu no šī brauciena.

Trešdien devāmies ekskursijā uz Lietuvas galvaspilsētu Viļņu. Pastaigā pa pilsētu apskatījām tādas vietas kā Viļņas katedrāli, prezidenta rezidenci, Viļņas universitāti un pilsētas daļu, kurā atrodas Užupes republika. Uzkāpām arī Ģedimīna kalnā, no kura



MAZSALACAS VIDUSSKOLAS JAUNIEŠI PĒC PROJEKTA NOSLĒGUMA PASĀKUMA AR IZGATAVOTO SPĒLI

pavērs brīnišķīga pilsētas panorāma. Lai gan ik pa brīdim lija lietūs, tas ne-traucēja mums baudīt Viļņas burvību.

Vēlāk gida pavadībā apskatījām Traķu ezerpili.

Ceturtdien varējām izmēģināt izveidotās spēles un pabeigt iesākto darbu pie pogu veidošanas. Projekta noslēguma ceremonijā prezentējām šajās dienās paveikto Pasvalys Petras Vileišis ģimnāzijas skolēniem un viesģimeņu vecākiem. Vakarā bija kopīga ballīte, kurā spēlēja šīs skolas skolēnu grupa.

Šī bija pēdējā tikšanās Nordplus projekta ietvaros. Projekts deva iespēju iepazīties ar dažādu valstu kultūrām, iegūt jaunus draugus, uzlabot angļu valodas zināšanas un kopā labi pavadīt laiku. Paldies visiem projekta organizatoriem!

**Elīna Jātniece**  
Mazsalacas vidusskolas skolniece



# SKRIEŠANA PALĪDZ SAKĀRTOT DOMAS

Aleksandrs Grotus ir dzimis un audzis Mazsalacā, kaut arī viņš tagad strādā maizes ceptuvē "Lāči", joprojām dzīvo šeit un Mazsalacu sauc par savām mājām. Š.g. 2. aprīlī viņš jau otro reizi piedalījās skrējienos Rīga-Valmiera 2016, kura garums ir 107 km un sākas no Brīvības pieminekļa Rīgā līdz Valmieras Svētā Sīmaņa baznīcai. Finiāns - ar roku pieskaroties Sīmaņa baznīcas durvīm. Aktivitāte šim labdarības pasākumam bija ļoti liela - skrējienos 107 vietas tika aizpildītas jau pirmajā piešķiršanas dienā.



Kā Aleksandrs pats par sevi saka: "Esmu tas piemērs, kad no neveselīga dzīvesveida vienā dienā izdomāju, ka dzīvē kaut kas jāmaina un sāku skriet. Atmetu smēķēšanu un Nordea maratona reklāmas iespaidā pieteicos uz desmit kilometru distanci." Viņš atzīst, ka trenēties sācis palēnām – sākumā noskrienot 100 metrus, tad vairāk un vairāk. "Nekad nebiju iedomājies, ka varēšu arī 21 kilometru noskriet. Sāku trenēties pa vienu kilometru vairāk un vairāk, rezultātā noskriju pusmaratonu. Pēc tam es domāju, ka nekad neskriešu 42 km, līdz izdomāju piedalīties maratonā. Tas

process ieinteresē, atmosfēra ir ļoti laba, un, ja Tu vienreiz pamēģini un Tev sanāk, tad gribas turpināt vēl un vēl."

**Kā bija šogad skriet salīdzinājumā ar pagājušo gadu?**

Mēs ar Gundu Plūmani esam vienīgi no Mazsalacas, kas divas reizes ir piedalījušies skrējienos Rīga-Valmiera. Pirmo reizi es noskriju 12 stundās un 24 minūtēs, kopvērtējumā iegūstot 31. vietu. Šogad tik labi nesānāca, finiāns laiks 12 stundas un 50 minūtes. Tad, kad skrēju pirmo reizi, es nezināju, kā būs un kas mani sagaida. Šogad es jau zināju, ka pēc tam nevarēšu vairāk kā divas dienas pakustēties, nokāpt pa trepēm un sāpēs kājas. Šogad bija arī ļoti auksti. Varbūt nebiju pareizi sagērbies, mazliet par plānu. Taču es domāju piedalīties arī nākamgad, pēc tam gan vairāk nē.

**Kā gatavoties šādam skrējienam?**

Šogad es nedaudz mazāk gatavojos un skrēju, tāpēc arī tās rezultāts. Pirms pirmā skrējiena es trīs nedēļas pirms tam aktīvi trenējos, izmēģināju garo maršrutu caur Rūjienu. Uzskatu, ja var noskriet 50 km, tad varēs noskriet arī 100 km.

**Var noskriet visus 107 kilometrus?**

Iespējams kāds var noskriet visu, taču tas nav svarīgākais, citi piedalās arī ar nūjām. Es no 107 km aptuveni 10% esmu nogājis ar kājām. Jo tuvāk Valmierai, jo vairāk gribējās iet ar kājām, skaitīju stabiņus. Skrienot iekšā Valmierā, kur apvedceļš, tur bija sveiciens uz tilta "Sveiciens varoņiem! Sīmanis gaida! Nērgas ar Tevi lepojas!". Pirmajā gadā, kad skrēju un izlasīju šo sveicienu, bija tāds prieks, ka varēja arī kāda asara nobirt. Pa ceļam uz Valmieru bija seši kontrolpunkti, kur bija iespēja ieēst, padzert tēju, kafiju, arī siltu Coca-Cola, kas aukstā naktī šķiet ļoti garšīga, sasildīties, pasēdēt un arī saņemt masāžu, ja nepieciešams. Pašiem līdzī ir jāņem ūdens, arī kāds enerģijas batoniņš, jo bez tā jau nevar.

**Šosejas satiksme netraucēja?**

Naktī bija mazāka transporta plūsma. No rīta brauc autobuss Rīga-Mazsalaca. Pirmajā gadā tas man pabrauca garām aiz Braslas tilta, un domāju, ka šogad turpat jāsaņemas un tā arī izdevās. Šoreiz bija sauss laiks, nejuta, ka brauc mašīnas.



Citas mašīnas apbrauca ar lielāku distanci, citas nē. Visgrūtāk ir pareizi nogriezies pagriezienā uz Valmieru, neaizskriet taisni uz Siguldu. Caur Rīgu skriešana bija policijas pavadība, pie sarkanās luksofora gaismas jāapstājas, jāievēro satiksmes noteikumi. Sabiedrībā varēja redzēt izbrīnu, cilvēki nezināja, kāpēc tik daudz dalībnieku dzeltenās vestītēs skrien. Satiksmē visnepatīkamāk ir, kad prefi braucošās mašīnas nepārlēdz tālās gaismas un apžilbina.

**Redz arī citus skrējējus?**

Pirmajā gadā pusi no distances noskriju kopā ar vairākiem cilvēkiem, bet šogad viens pats. Bija tā, ka viens apdzēn, tad atkal es viņu apdzēnu, pēc tam viņš mani. Tie, kas sākumā apdzina, tos vairs skrējienos laika nevarēju noķert.

**Kas ir labākā motivācija, lai nepadotos?**

Šoreiz bija vairāk bail, kā iepriekš, jo ziemā nebiju daudz skrējis. Taču, kad sāku skriet, tad gribas uzvarēt, sasniegt finiānu un pieskarties Sīmaņa baznīcas durvju klinķim. Kādreiz klausījos mūziku skrienot, bet tagad vairs nē. Vairāk skrienu pa mežiem, kur pavasarī putnu dziesmas un dabas skaņas, tā galvā domas var labāk sakārtot. Tā regulāri un piedaloties sacensībās es

skrienu tikai četrus gadus, līdz tam neesmu daudz skrējis. Kādreiz esmu arī aizdomājies, vai man vispār pirms tam ir patīcis skriet – laikam jā, tikai ne ātri. Man ir tāda īpašība - es nekad nepadodos - neesmu izstājies, lai arī cik grūti. Skrējienos jebkurā laikā varu sevi nemocīt, piezvanīt, lai atbrauc pakal. Bet, ja tā vienreiz esi izdarījis, tad vienmēr meklēsi vieglāko ceļu, jo cilvēkiem netrūkst spēka, viņiem trūkst gribas - ja ļoti gribēsi, tad noskriesi un spēka tam pietiks.

Par ieteikumiem Mazsalacai un par savu skriešanas nākotni Aleksandrs saka: "Vajadzētu Mazsalacā sporta spēlēs organizēt skriešanas distances. Piemēram, noskriet četrus kilometrus līdz Skaņākalna klinķim – to varētu daudz. Vai arī kādu skriešanas maratonu. Kopumā jau piedāvājums ir ļoti liels, sezonā var gandrīz katru nedēļu nogali atrast Latvijā sacensības, kurās piedalīties. Mans mērķis ir noskriet dzelzs vīra sacensības Polijā, kur trīs dienas ir dažādas grūtības pakāpes distances, un vēlos arī paskriet pa īstiem kalniem."

**Anete Gluha**

sabiedrisko attiecību speciāliste

## MAZSALACAS NOVADA SVĒTKI SĒLOS MŪSU ATBALSIJ TĀLU SKANĒT!

**27. MAIJĀ PLKST. 21:00 SĒLU MUIŽĀ** Svētku ieskaņu vakars „Ieddzam guņus...atveram durvis...”

Mazsalacas novada logo veidošana muižas parterī, izstāžu atvēršana klētīs un pagrabos, vakarēšana.

**28. MAIJĀ MAZSALACAS NOVADA SVĒTKI 10<sup>00</sup> Rīta cēliens „Brokastlaiks”**

\*Novada un apkārtējo novadu amatnieku un mājražotāju tirdziņš-izstāde

\*Amatnieku prasmju demonstrējumi un interesentu apmācība amatā

\*Mīldzīvnieku sēta

**12<sup>00</sup> Pusdienu cēliens „Pusdienlaiks”** Mazsalacas novada bērnu kolektīvu koncerts „Saulīti sveiksim”

**13<sup>30</sup> Rīgas cirka mākslinieku priekšnesumi.** Pusdienu zupa svētku dalībniekiem un viesiem

**15<sup>00</sup> Launaga cēliens „Launaglaiks”.** Ekskursija - koncertceļojums „Ar launagmaizi azotē”.

**15<sup>30</sup> Idus parkā sadziedāt un sadancot** aicinās Sēļu muižas folkloras kopa un tautas mūzikas kopa „Sēļu muižas muzikanti”

**16<sup>30</sup> Pantenes muižā Ramatas amatierētāra** izrāde – A.Niedzviedzis „Pēdējā griba”

**21<sup>30</sup> Vakara cēliens „Vakariņu laiks”.** Sēļu muižas estrādē – Mazsalacas novada amatiermākslas kolektīvu dižkoncerts „Skaista mana saimes sēta”

**22<sup>30</sup> Nakts cēliens „Nakts romantika”.** Kārļa Īles radītās ugunsskulptūras ar ritma apvienības „Pulsa efekts” mūzikas radīto sajūtu

**23<sup>00</sup> Lielā svētku zaļumballe kopa ar grupu** „Vēja radītē”. Lai neaizmirstamas svētku sajūtas – svinēsim svētkus kopā!

## PAVASARIS MAZSALACAS NOVADĀ

ATSLĒGAS VĀRDS VEIDOSIES NO IEZĪMĒTĀJIEM BURTĪEM.

**VERTIKĀLI**

- Dzīvnieks, ko Lieldienās Sēļos varēja laimēt loterijā
- Vieta, uz kā Ramatā Lieldienās cepa kūkas
- Solistu un duetu konkurss
- Raidījums, kurā P. Timrots viesojās Mazsalacā
- Dzīvnieks, kuru varēja apskatīt izstādē Ramatas pagasta pārvaldē

**HORIZONTĀLI**

- Mākslinieks, ar kuru aprīļa beigās varēja tikt Sēļu muižā
- Ziedi, kas rotā Mazsalacas pilsētas centru
- Tradicionāls pasākums Mazsalacā, kas šogad norisināsies 1. maijā
- Automašīnas marka, kuru vācieši 11. aprīlī uzdāvināja Mazsalacas novada pašvaldībai
- Pasākums, kurā 23. aprīlī sakopj Latviju

Marta krustvārdu mīklas uzvarētājs ir Sandris Bēteris. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā! Atvainojamies par kļūdu marta krustvārdu mīklā, jo nebija iekrāsots viens pareizās atbildes lauciņš. Paldies visiem, kuri piedalījās un iesniedza pareizo atbildi – Sieviešu diena. Arī šoreiz atslēgas vārdu, kas veidosies no iezīmētajiem lauciņiem, sūtiet uz [avize@mazsalaca.lv](mailto:avize@mazsalaca.lv), vai zvaniet 28753236 līdz 2. maijam.



# PASĀKUMU KALENDĀRS

**27. APRĪLIS 18<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** vēsturiska Igaunijas kara drāma par Otro pasaules karu „1944”. Biļetes cena: €2,- pieaugušajiem; €1,- skolēniem, pensionāriem.

**30. APRĪLIS 11<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** 8. Solistu un duetu konkursa „Salacas balsis 2016” atlase.

**30. APRĪLIS 16<sup>00</sup>**

**SĒĻU MUIŽĀ** nopietni nenopietns sarīkojums aprīlī „Lido doma... un to ne vienmēr var ierobežot! Lido, un viss!...” Grāmatas „Nekautnīgie veči” prezentācija.

**4. MAIJS 9<sup>30</sup>**

**Auto foto rallijs** sadarbībā ar Alojas novadu. (Nolikums Mazsalacas novada mājas lapā [mazsalaca.lv](http://mazsalaca.lv)). Komanda jāpiesaka līdz 2. maijam, sūtot pieteikumu uz e-pastu: [alajasautofoto@gmail.com](mailto:alajasautofoto@gmail.com) norādot komandas nosaukumu un stūrmaņa vārdu, uzvārdu un vietu no kurienes startēs auto foto rallijā: Mazsalacas novada TIC vai Alojas novada dome. Jāsamaksā dalības maksa €7,- no komandas, pasākuma dienā dalības maksa €10,- no komandas.

**6. MAIJS 17<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** Mātes dienas koncerts dejā „Es savai māmiņai” (Mazsalacas vidusskolas deju kopu skate - koncerts).

**7. MAIJS 11<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** starptautiskajos festivālos augsti novērtētā Igaunijas filma „Kertu”. Biļetes cena: €2,- pieaugušajiem; €1,- skolēniem, pensionāriem.

**8. MAIJS 13<sup>00</sup>**

**RAMATAS KULTŪRAS CENTRĀ** Būsiet mīļi gaidīti Mātes dienas koncertā. Jūs priecēs Alberts un Liene Rokpelņi. Ieeja brīva.

**8. MAIJS 15<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** Latvijas Nacionālā teātra aktieris Juris Hiršs - cilvēks orķestris koncertā „Brīnumi notiek”. Biļetes cena €3,- skolēniem €1,- iepriekšpārdošana no 25. aprīļa Kultūras centra darba laikā.

**8. MAIJS 16<sup>00</sup>**

**SĒĻU MUIŽĀ** dāvana Mātes un Ģimenes dienā - dzejnieces Marikas Svīķes jaunās grāmatas „Viss turpinās...” atvēršanas svētki. Tikšanās ar dzejnieci Mariku Svīķi un mūziķi Jāni Žagariņu. Cienastā - Lielā Ģimenes svētku torte.

**11. MAIJS 12<sup>30</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** Ramatas sākumskolas teātra „Pasaciņa” izrāde, Anna Sakse „Notikums Vāveru silā”, režisore Baiba Zilpauša.

**14. MAIJS 14<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** „Mākslas pavasaris Portretā”. Mākslas skolas audzēkņu darbu skate - uzvedums, Mākslas skolas pedagogu un audzēkņu darbu izstādes „Portreta lirika” atklāšana.

**19. MAIJS 14<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS MŪZIKAS SKOLAS ZĀLĒ** iedzīvotāju tikšanās ar Mazsalacas novada pašvaldības policistu Jāni Kaiķi un Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Valmieras iecirkņa Kārtības policijas nodaļas priekšnieku Jāni Bagātu. Aicinām iedzīvotājus, kuri vēlas izteikt savu viedokli par problēmajautājumiem novadā!

**21. MAIJS 13<sup>00</sup>**

**MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRĀ** 8. Solistu un duetu konkursa „Salacas balsis 2016” fināls.

**21. MAIJS 17<sup>00</sup>**

**RAMATAS PAGASTA ESTRĀDĒ** amatiereteātra „Ramata” pirmizrāde A. Niedzviēdzis „Pēdējā griba”. Režisore - Gunta Maskaviča. Ieeja: €1,50 - pieaugušajiem, €0,50 - skolēniem.

**21. MAIJS MUZEJU NAKTS**

**MAZSALACAS NOVADA MUZEJĀ** Parka ielā 31, Muzejs gaidīs apmeklētājus no 19<sup>00</sup> - 23<sup>00</sup>. 20<sup>00</sup> muzikāls priekšnesums „Mūzika Valtenberģu muižā”, muzicēs Mūzikas skolas skolēni un pasniedzēji. Visi mīļi gaidīti iepazīties ar muzeja jaunajām telpām un sešām ekspozīcijām!

**SĒĻU MUIŽĀ** „Atveram durvis uz sajūtu un sapņu dārzu...”

**22<sup>00</sup>** Sēļu muižas klēts pagrabā pie aizdegtām svecēm Maijas Laukmanes dzejas un domu planējumi „DURVIS”. Ināras Blūmas un Harija Rokpelņa lasījumā. Skaņu sajūtu mūzikā radīs - Heljū Grinberga /vijole/ un Jana Slokenberga /flauta/.

**22<sup>30</sup>** Sēļu muižas lielajā klētī izstādes „Musturdeķu stāsti” atvēršana  
**23<sup>00</sup>** Romantiska pastaiga - sapņojums muižas parkā, pagrabos un klētīs  
**23<sup>30</sup>** Sēļu muižā koncerts „Romantiskā muižas nakts”.

**26. MAIJS 11<sup>00</sup>**

**RAMATAS PAGASTA ESTRĀDĒ** uz koncertu un teātra izrādi „Notikums Vāveres silā” ielūdz Ramatas bērnudārza un sākumskolas bērni.

**27. MAIJS 18<sup>00</sup>**

**LĪBIEŠU PILSKALNA ESTRĀDĒ** Starpnovadu skolēnu deju svētku koncerts.

## IZSTĀDES

**21. maijā 12<sup>00</sup>** Mazsalacas novada Kultūras centra fotostudijas „Fokuss” veltījums Muzeju naktij - izstāde „Durvis” kultūras centra iekšpagalmā.

## 1. MAIJĀ KULTŪRAS, TŪRISMA UN UZŅĒMĒJU DIENĀ SALISBURGĀ - MAZSALACĀ

**11<sup>30</sup>** Svētku rīts džeza ritmos „Mazsalaca Yoth Jazz Band”, dirigents Kārlis Vanags.

**12<sup>30</sup>** Dejo, dzied un muzicē mazie mazsalacieši. Pirmskolas ritmikas un tautisko deju kopas „Danču bērni” un „Mazsalacas novada Cāji - 2016”, „Dzeņi”, vadītāja Baiba Bīviņa.

**13<sup>30</sup>** Vokālais ansamblis „Atbalss” - vadītāja Vija Seimane, koncertmeistare Ruta Vintule, ģitāristi - vadītājs Aleksandrs Savickis.

**14<sup>00</sup>** Dzied Vidzemes aprinķa labākais jauktais koris „Salaca” un labākais vokālais ansamblis „Ēra”, dirigenti Dita Tomšone un Valdis Tomsons.

**15<sup>00</sup>** Koncerts „Plaukst ziedi un mīlestība pavasara dziesmā...” Vokālās studijas „Svētdiena” grupas un „Smile”, vadītāja Iluta Dundere.

**16<sup>20</sup>** Kaut kas no valša, polkas, kaut kas no Skotijas deju kultūras, ko izdejos dāmu deju kopa „Minna”, vadītāja Inguna Korņejeva; Mazsalacas līnijdeju grupa „Soli pa solim” un „Mellenes” no Limbažiem, vadītāja Alla Romančuka.

**17<sup>00</sup>** Deju svētku tradīciju uzturētāji un saglabātāji - jauniešu deju kopas „Magone”, „Spāre”, „Oga” - vadītāja Aija Vidovska, vidējās paaudzes deju kopas „Lībieši” - vadītāja Ilona Migla, „Skaņaiskalns” - vadītājs Jānis Trezuns.

**18<sup>30</sup>** „Lībieši Vidzemē un Mazsalacā” sarunas ar lībiešu kultūras pētnieci Rasmu Noriņu, filmas un izstāde par lībiešiem.

Tūrisma sezonas atklāšanā apmeklētājiem piedāvājam iespēju iepazīties ar Lībiešu kultūru ne tikai Vidzemē, bet arī Mazsalacā. Ar saviem stāstiem priecēs Lībiešu kultūras, tradīciju un dzimtu pētniece Rasma Noriņa. Demonstrēsim divas filmas: „Julgī spēks” un „Lībieši”. Aicinām apmeklēt tūrisma sezonas atklāšanas pasākumu, jo iespējams katrs no mums ir Lībiešu tautas pēctecis!

Amatierkolektīvi Jūs priecēs Mazsalacas novada Kultūras centra zālē, labos laika apstākļos dejojātāji dejos Saieta laukumā!

Tūrisma sezonas atklāšanas pasākuma ietvaros Mazsalacas novada muzeja un Skaņākalna dabas parka apmeklējums visiem par puscentu. Nepaliec mājās!

**No 8<sup>00</sup>-14<sup>00</sup> PAVASARA GADATIRGUS.** Rūpniecības preces - Rūjienas ielā, Stādu tirgus - Zaļajā skvērā, Uzņēmēji, mācību uzņēmumi- Tirgus laukumā Parka ielā. Aicinām pircējus un pārdevējus!

## TLMS „MAZSALACA” AICINA

Piedalīsimies izstādē „Spilvenu trakums” 21. maijā Rīgas ielā 10 uz topošā Amatu centra atvēršanas svētkiem. Spilvenus - mazus, mīļus, lielus, jaunus un senus lūdzam atnest līdz 14. maijam uz Mazsalacas novada Kultūras centru.

Atgādinām par segu paraugu darināšanu 10 X 10 cm dažādās rokdarbu tehnikās, iesākot segas veidošanu Mazsalacas pilsētas 90 gadu jubilejai.

TLMS „Mazsalaca” vadītāja Rita Ertmane

## SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!

GUSTS ĒRIKS PLŪME

MIKUS RAZUMOVSKIS



## SVEICAM APRĪĻA JUBILĀRUS!

Ar darbu tev ir pilnas rokas,

Ar labiem vārdiem - pilna sirds.

Ik zars no tava dzīves koka

Tik brīnum jaukos ziedos mirdz.

M. Jansone

VELTA BUNDŽA - 85

ŅINA MIHEJEVA - 85

MAIGA ĀRGALE - 80

ANNA SILTĀNE - 80

AINA URUMA - 80

## MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠĪ

GAITIS APSĪTIS - 70

VIESTURS KRASTIŅŠ - 64

IMANTS PUTĀNS - 55

EDMUNDS RĪSBERGS - 83

VIZMA DAGMĀRA RAUDZENA - 80

ARNOLDS SKUJIŅŠ - 71

VELTA ĒRENPREISE - 87

LĪGA PRIEDĪTE - 58

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBA IZSAKA LĪDZJŪTĪBU PIEDERĪGAJIEM

## MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS

Izdots 2016. gada 26. aprīlī  
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Bezmaksas. Tirāža - 2000 eksemplāru.  
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.  
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV-4215  
[www.mazsalaca.lv](http://www.mazsalaca.lv)

Facebook: Mazsalacas novads

Twitter: @Mazsalaca\_LV

Flickr: mazsalacasnovads Instagram: mazsalacasnovads

Izdevumu sagatavo Anete Gluha, avize@mazsalaca.lv, tel. 28753236

Iespējamais tipogrāfijā "Latgales druka" Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.